Publicado no D.O.E. de:

27/11/2024

Seção III - página:

138

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/16/2024 – PROCESSO Nº 136.00137848/2024–51

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

383 – Física (BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases) (Serviços Jurídicos

Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF

6/ PEDRO SANTOS / 272740536 / 16281630890

 2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

12/ REBECA BACANI / 438621700 / 22110617888 / 37,50

14/ HELMUT MUNIZ DA SILVA / 3840816 / 66679974453 / 35,75

6/ PEDRO SANTOS / 272740536 / 16281630890 / 35,00

11/ JOSÉ MAURO DE SOUSA / 66.126.125–6 / 06191898606 / 34,00

5/ JOÃO PEDRO VALIANTE SESTARI / 17416484758 / 17416484758 / 30,00

3/ RONAN DE OLIVEIRA PEREIRA BEZERRA / 25579131–1 / 13028070723 /

14,38

9/ LUCAS SAMUEL DO NASCIMENTO MARGARIDO / 582815642 /

48983445858 / 7,50

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1.       MATÉRIA E ENERGIA: Calorimetria – calor sensível e calor latente.

Tema 2.       TECNOLOGIA E LINGUAGEM CIENTÍFICA: Termometria –

condições do ar, clima.

Tema 3.       VIDA, TERRA E COSMOS: Radiação – fusão e fissão nuclear.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 05/12/2024

Horário: 15h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).